Cur autem permittatur a Deo, ut tanta multitudo maneat in contemptu; aut etiam ut uno tempore non vocentur omnes, commendemus arcano Dei consilio. Interim oremus Deum, ut nostra pectora accendat amore verbi sui, et flectat nos ad studium agnoscendi ipsum, et amplectendi bona oblata per Filium.

Saepe etiam hanc tristissimam vocem cogitemus, quae in hoc textu ponitur: *Tunc iratus fuit paterfamilias*. Hanc iram ostendit in iudicio extremo, ibi videbimus, quam severe puniuntur sit eos, qui contempserunt Filium. Ibi intelligemus, quod in Psalmo dicitur: *Osculamini Filium, ne exardescat ira eius, et percatis de via*.

Quid est osculari Filium?

Est metaphora sumpta a veteri more excipiendi hospites cum osculo, et complexu. Apud nos in superiori Germania, hoc non est moris: Et tanta est bestialitas in perisquis, ut si quem osculo

excipere velint, eum non possent non offendere foetore hesternae crapulae.

Cum autem addit Psalmus: *Beati omnes qui confidunt in eo*: explicat ipse significationem osculi, quo excipiendus est Filius Dei. Est enim, *osculari*, seu *excipere Filium*, agnoscere eum, et confidere in eum. Quod qui faciunt, si per et propter hunc Filium salvantur.

Iam sequitur in textu consolatio: Quod, etsi magna multitudo negligit, et reicit Filium Dei: tamen paterfamilias mandat servis, ut exeant in plateas et vicus civitatis, et pauperes, et claudos, et caecos introducant. Intelligo per *plateas* et *vicos*, imperia, et loca cultiora, in quibus plus est modestiae et disciplinae, ut fit in mediocriter constitutis poliis.

Postea non dubium est, quin aliquid arcani significetur, cum dicunt servi: *adhuc locus est*; et Dominus respondet, *oportere impleri domum suam*: Et inbet exite *in vias* et *sepes*: id est, ad gentes pollutas tetrīs sordibus flagitiorum.

Hic est doctrina, non solum de vocatione gentium, sed etiam de aequalitate Dei, colligentis sibi Ecclesiam ex toto genere humano, sine respectu meritum, id est, vocantis nos et offerentis gratis remissionem peccatorum, non propter legem, non propter opera nostra, sed propter Filium Dei. Nam etsi, quod ad disciplinam attinet, discrimen est, tamen nos omnes coram Deo sumus indigni: ac nemo reicitur, quantumvis impurus aut pollutus, modo obtinere vocationi, et seria poenitentia amplectatur Filium.

Populus Iudaicus habebat imaginationem istam se recipi propter merita. Hanc imaginationem refutat Dominus, non modo, cum in plateis civitatum iubet sibi colligi Ecclesiam ex infirmis et contemptis hominibus, quales sunt coeci, claudi, etc., sed etiam quod ad vias et sepes mittit, id est, ad gentes inquinatas omni genere scelerum, flagitiorum et peccatorum.

Ego quoties cogito de hac tanta re, non possum magnitudinem illam bonitatis Dei complecti animo, quod colligit sibi Ecclesiam per Paulum et alios in civitate omnium corruptissima, qualis erat Roma tunc, cum Nero turpissima bellua ibi regnaret, et praerent exemplo suo immanitate omnium scelerum aulicis, et civibus suis, qui eiusmodi flagitia impune imitabantur, et per ea gratiam Imperatoris aucupari, et consequi studebant.

Non minus debuisset Roma demergi in abyssos inferorum quam Sodoma et Gomorra, propter summas et horrendas turpitudines in omni genere flagitiorum, quae proluxe Paulus enumerat Roman. I.

Nec minor illo seculo turpitudō fuit in Graecia, et maxima parte genteris humanis, sicut de

Corinthiis inquit Paulus, postquam enumeravit summa flagitia: *Tales quidem fuistis, sed abluti estis*, etc. Et tamen tanta est misericordia Dei propter Filium, ut ex istis fecibus et sordibus hominum, et ex tanta illuvie (non possum enim vocabula satis idonea reperire) colligat sibi Ecclesiam etiam in ipsa aula Neronis, sicut scribitur Paulum ideo truncatum esse capite, quod sua doctrina converteret quosdam ministros turpitudinum Neronis.

Hanc immensitatem misericordiae divinae agnoscamus, et in agnitione nostrorum peccatorum erigamus nos, et certo statuamus, quod agentes poenitentiam recipiamur, et iustificemur gratis, sine nostris meritis, quae prorsus nulla sunt.

Cogitemus singuli, nos quoque sedere inter istos caecos, claudos, mutilos, collectos ex plateis, et viis, et miremur bonitatem istius patrisfamilias, non aspernantis nos propter sordes et defectus nostros.

Cogita, si Princeps aliquis liberalis et munificus apparasset tantum convivium, et adhiberet ei mendicos, et variis morbis affectos, unum, cui crus sit exulceratum, et sanie squalidum, alium, cui manus scabie contagiosa sit obducta, et rursus alium, cui lepra nasum absumperit; quale, quaeso, hoc esset convivium? Quis convivio tali delectari posset, aut etiam procul spectare sine nausea? Et tamen tale est convivium huius patrisfamilias.

Tales sumus nos omnes, qui accedimus ad hoc convivium, sumus mutili, laborantes elephantiasi, consumpti lepra, deformes peccato originis, et rei multorum lapsuum; et apponitur tamen nobis Christus, agnus Dei, pro nobis mactatus, de quo iubemur comedere, et vitam ac salutem haurire ex eius beneficiis. Pro hac tanta bonitate agamus ei gratias, et exuscitemus nos ad fidem et invocationem, et ad stadium gratitudinis in vera obedientia.

Quid est, quod inquit Paterfamilias:

Compelle intrare?

Loquitur proprie de illa coactione, quae fit per ministerium Evangelii. Sunt igitur hic explicandae disputationes de discrimine potestatis politicae, et Ecclesiasticae. Postea dicendum est, quomodo sit intelligenda coactio, quae fit per ministerium Evangelii.

Quid est potestas politica?

Est potestas ordinata divinitus, ad custodiendam disciplinam et pacem, habens ius coercedendi gladio, vel vi corporali, sicut dicitur: *Sit honori bono operi, et timori malo*. Haec potestas comprehendit reges, principes, et omnes magistratus, qui suo loco et ordine habent potestatem includendi in turrim seu carcerem, aut afficiendi supplicio capitali fontes.

Quid est potestas Ecclesiastica?

Est potestas ordinata ad docendum Evangelium, ad functiones caeteras proprias ministerio, et non habens ius coercedendi vi corporali, sed verbo. Haec sunt communia Elementa, quae debent esse instillata mentibus discentium a pueritia. Iam igitur dicamus de imperiis et magistratibus politicis, an et quomodo possint homines cogere ad religionem. Sumamus exemplum illustre.

Carolus magnus gessit bella cum gente Saxonica per annos triginta. Dixit se id facere, ut cogeret eos ad religionem Christianam. Multi disputarunt, quod non recte fecerit. Sed credo ego, quod initio habuerit alias causas. Postquam autem bello gentem Saxonicam iam subegerat, constituit Hamburgi Episcopatum, qui iam est Brenae. Huic fundationi ipse ita prae-fatur: *Postquam Deus mihi clementer dedit victoriam, volo gentem Saxonicam liberam esse, et non mihi, sed Deo servire*. Erant autem tunc Episcopatus, scholae, ex quibus mittebantur doctores in vicina loca, sicut aliquot Episcopi Bremenses docuerunt in Dania, Suecia, Pomerania, et aliis locis vicinis.

Tunc igitur, quando sub sua potestate habuit Saxones, recte fecit Carolus, quod prohibuit idola: quia Magistratus est custos religionis, quoad disciplinam. Sumamus aliud exemplum.

Noribergenses expulerunt quosdam pictores, qui turbabant se et alios, enthusiasticis disputationibus de fide. Nam quia non sentiebant illustres motus fidei, profitebantur aperte, se nescire, an crederent, vel non, imo se nihil credere posse. Abiciebant Symbolum, et iussi discedere ex urbe, obstrepebant: *Vos non potestis nobis dare fidem, cur ergo nos expellitis? Date nobis fidem, libenter credemus*. Quaero igitur, an Magistratus Noribergensis recte fecerit, mittens illos in exilium. Respondeo. Recte fecit; iuxta regulam: *Magistratus est custos disciplinae*.

Contra:

Nemo habet iurisdictionem in eo, quod non potest dare vel efficere:

Magistratus non potest dare fidem:

Ergo non habet iurisdictionem quod ad fidem attinet.

Respondeo. Verum est, Magistratus habet potestatem tantum in ea re, quod potest efficere; ut, potest defendere tuum corpus, ita potest etiam efficere custodiam disciplinae. Non potest Magistratus cogere hominem ad credendum; quia non potest facere hoc, quod est solius Dei, sed debet et potest prohibere blasphemias, tollere idola, et statuas, punire periuros, evertere cultus manifeste impios.

Ante aliquot annos Parisiis noctu quidam pii homines abstulerant statuum Mariae. Quod cum regi nuntiatum esset, mandavit inquiri istum, qui abstulerat, et altero die collocavit eo argenteam statuum. Ita promovit idololatriam. Hoc est contra officium Regum, qui debent et ipsi discere veram doctrinam, et curare, ut recte docerentur subditi, et prohibere externas blasphemias et idola.

Recens mota est disputatio, *An Generenses iuste interfecerint Serretum*. Ego scripsi, ipsos recte fecisse; quia potestas Christiana in suo corpore et loco debet punire blasphemos, sicut punit externa delicta, homicidia, adulteria, furta. Haec sunt necessaria ad eternam disciplinam, quam Deus vult omnes homines praestare, etiamsi corda non sint mutata.

Recte facit magistratus suspendens furem, ne turbetur politica societas, et ut fur desinat furari. Ita potestas politica mandato divino debet externas blasphemias et haereses punire, cum sunt notoriae. Nec respicit Magistratus conversionem cordis, sed tantum externa membra cogit. Iam quaero de coactione, quae fit per ministerium Evangelii.

Habetne Ministerium potestatem seu ius cogendi?

Ita; et propterea Christus utitur verbo *compellendi*, propter auctoritatem ministerii. *Sed fitne haec coactio gladio?* Respondeo. Non, sed verbo. Est valde usitatum, in potestate politica negligi officia praecipua, ut defensionem legum, disciplinae, et pacis. Plerumque maxima severitas exercetur in quaestura et expilationibus. Cum subditus aliquis non dat iusto tempore pensionem, severius punitur, quam si adulterium commiserit.

Potestas Ecclesiastica etiam est negligens in suo officio. Papa vere rapuit sibi gladiam: interficit et comburit homines non volentes colere idola.

Apud Suidam est Graecum dictum: *Politicum magistratum adungere sacerdotio, est conuocare ἀσπίδων*: id est, quae non possunt copulari.

Quomodo dividitur potestas Ecclesiastica?

Respondeo. In potestate ordinis, et in potestate iurisdictionis. Haec non incommode sic dicitur: et est etiam apud Gersonem.

Potestas ordinis, est ministerium ipsum praedicandi seu docendi, seu administrandi Sacramenta. Per hoc ministerium ordinis, cum audis, legis, cogitas Verbum Dei, cum uteris Sacramentis, Deus vult esse efficax, vult accendere novam lucem, vult donare Spiritum sanctum, et vitam aeternam, iuxta illud: *Euangelium est ministerium Spiritus*. Item: *Euangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti*.

Quomodo igitur congruit coactio ad potestatem ordinis?

Praedicator est minister tantum, qui compellit auctoritate, et voce divina, proponens aeternam salutem, aut poenas aeternas. Per hanc vocem Deus mutat corda; quia voce Ministerii est efficax, et vere salvat credentes; sicut etiam vere punit perseverantes in delictis contra conscientiam, cum quibus non potest stare fides.

Potestas iurisdictionis in Ecclesia, est excommunicatio et iudicia. Haec etiam est coactio: quia ubiqueque est regimen, ibi oportet esse executionem.

De qua parte potestatis Ecclesiasticae loquitur dictum Pauli: *Obiurga eum omni imperio?*

Loquitur de coactione ministerii, quae fit praedicatione verbi: ut, Minister mandat verbo Dei, ne quis occidat, ne quis polluat se libidinibus, ne quis rapiat ad se aliorum bona, iuxta regulas: *Quia acceperit gladium, gladio peribit. Omnis anima, quae fecerit abominabiles istas, eradicabitur. Vae qui spoliis, quia spolietur*. Uqi mandatis divinis addita est simul comminatio poenarum.

An non requirit Deus voluntariam obedientiam? Quomodo igitur potest esse in ministerio coactio?

Respondeo. Coactio intelligenda est respectu mandati et debiti; et voluntarium est etiam illud, quod est necessarium mandato vel lege. Cochlaeus argumentabatur ex dicto Psalmi:

Voluntarie sacrificabo tibi:

Ergo placent Deo etiam cultus non mandati.

Sed falso interpretabatur voluntarium, tantum de eo, quod aliquis dat, etiam sine obligatione debiti. Ut, si quis det Eleemosynas, ad quas non erat obligatus lege humana. At voluntarium est etiam, quod est necessarium lege: ut, cum debes pecuniam alteri, debes ei solutionem voluntariam, et tamen solutio illa est necessaria, scilicet lege. Ita Psalmus loquitur de necessario debiti, vel legis.

Sic alibi dicit: *Bene placeant tibi voluntaria oris mei*: id est, sacrificia laudis. Et haec ipsa tamen sunt necessaria respectu mandati. Neque pugnant haec inter se, aliquid esse necessarium, respectu mandati, et idem esse voluntarium, respectu voluntatis obsequitatis mandato.

Non nominat Psalmus voluntarium hoc, quod a me electum est, sed hoc quod Deus sanxit et praecipit. Tu volens debes solvere hospiti: hoc est voluntarium, et est debitum. Ita in reliqua obedientia hoc ipsum est debitum, ut volentes obtemperemus. Pater lege cogitur diligere Filium, et haec dilectio est simul, et voluntaria et necessaria, quia necessarium est hoc, quod est ordinatum divinitus. Non significat, ut aliqui sophisticè ludunt, extortum aliquid ab invito.

Sic igitur in ministerio Deus cogit nos mandato suo, et demeritatione horrendae irae suae. Et insania est, quod aliqui clamant: *Das unus ist versaltzen*: id est, negant obedientiam Deo debitam esse necessariam. Imo certe est debitum aliquid, (et hoc semper manet, ante et post regenerationem) quod iubentur omnes credere et audire Filium. Et haec est coactio illa, scilicet proponere mandata, promissiones, et comminationes divinas. Haec coactione Deus mutat corda.

Estne haec mutatio in homine violenta?

Non. Deus non trahit adversantem, repugnantem, indulgentem diffidentiae, et contemptui Dei. Nemo cogitet se expectaturum, donec Deus eum

violenter trahat. Pictores illi Noribergenses peccarunt, cum indulgebant suis imaginationibus, et vociferabantur se non posse credere. Ipsi debebant repugnare dubitationi, et diffidentiae suae. Ita nos debemus hanc obedientiam Deo, ut cum audimus Evangelium, acquiescimus.

Quando arguimur audita voce divina, debemus agnoscere peccata, et incredulitatem nostram, et desistere a proposito peccandi. Sic cum audimus consolationem ex promissione Evangelii, debemus assentiri Deo, et petere, ut Deus, qui trahit corda per verbum, confirmet nos Spiritu sancto. Teneamus has regulas: *Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus.* Et: *Deus efficit, ut velitis, idem efficiet etiam, ut perficiatis.*

Ille miser homo Franciscus Spiera non fuit recte institutus, cum in maximis doloribus indulsit suis dubitationibus. Qui adfuerunt ei, debebant ipsi proponere mandatum divinum, ut audiret Filium Dei. Debebant urgere promissionem, quod Filius Dei velit nos trepidantes, imbecilles, et infirmos erigere. Debebant eum docere, non expectandos esse raptus violentos, sed debere eum resistere et repugnare dubitationi. Idem nos debemus discere, quando sumus in morte, et sentimus gravissimas tentationes.

Habebamus hic hominem quendam, ego et Dominus pastor, qui (cum consolaremur eum) contumaciter respondabat: Qualis esset Deus iste, si me non posset damnare? Erat impia vox, pugnans cum iuramento Dei: *Viro ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.*

Stenckfeldius etiam clamat: *Exspecta donec Deus te trahat ad conversionem.* Alii dicunt, nihil agere hominem in conversione. Sed furor est, ita dicere. Semper hoc verum est initio conversionis et postea. *Præcaute gratia, comitante voluntate.* Voluntas quantumcumque infirma, debet luctari, ut assentiatur, et luctando vincat dubitationem et diffidentiam. Neque conversio est, aut fit ulla, quando non est lucta contra diffidentiam. Ille, qui non reluctatur dubitationi, respuit verbum. Est autem *files ex auditu, auditus per verbum.*

Non operatur verbum magice, sed si audias, cogites, assentiaris, repugnes imaginationibus contrariis verbo. Hoc cum facis. Deus est efficax, trahit te, et accendit fidem. Hoc verecunde dicitur a Nazianzeno his verbis: *Omnis virtus est a Deo; datur autem vocatis et annuntibus.* Vult dicere, hominem posse repugnare; sed cum hoc facit, non convertitur. Oportet ergo amnere verbo.

Si David repugnasset consolationi Prophetarum, perisset, sicut Saul. Sed non repugnat, luctatur potius, ut assentiatur, et luctando vincit. In hac lucta Spiritus sancti est efficax, qui cum datur nobis simul mutat nos. Non enim ita est in ho-

mine, sicut ponitur vestis in arcam. Fiunt ista simul, quod Spiritus sanctus mutat corda, et quod homo incipit agere, et repugnare diffidentiae. Sed non sunt deducendae mentes ad Enthusiasticos raptus, quasi Spiritus sanctus sine lucta nostra efficiat conversionem.

Diligenter igitur hoc mementote, quod Deus inchoet conversionem, et quod tamen oporteat accedere assensionem nostram. Nolite cogitare conversionem esse motum violentum in homine. Paulus expresse inquit: *Deus dat, ut velitis;* ubi autem velle est, ibi est quaedam assensio. Et veteres dicunt: *Deus volentem trahit: Έλκει ο θεός, αλλά βουλόμενον έλκει.* Hoc est signum tractionis divinae, quando est in nobis desiderium, et velle assentiri. Et quamquam hoc ipsum velle est infirmum, tamen tenenda est consolatio: *Linum fumigans non extinguit; et arundinem quassatam non confringet.*

Haec omnia cogitanda sunt, cum hic dicitur: *Compelle intrare.* Agamus autem gratias Filio Dei, quod tanta est ipsius bonitas, ut colligat sibi Ecclesiam ex misera, squalida, et immunda faece generis humani, et adeo sitit nostram salutem, ut etiam trepidantes nos velit sibi adiungere.

In fine dicitur: *Locus repletus est.* Ibi significatum est constitutum esse tempus collectionis Ecclesiae, et postea futurum esse finem et iudicium; de quo etiam illa verba loquuntur: *Non gustabunt illi viri cocenam meam.* Denuntiant enim haec verba tristissimam exclusionem seu ejectionem ex regno coelesti. Qua comminatione singuli sic affici debent, ut flectantur ad agendam poenitentiam: sicut universaliter ideo proponuntur ac reputantur comminationes severissimae, ut his moti exuscitemur ad eam et solitudinem impetrandi aversionem poenarum, vera poenitentia, pietate ac studio discendi Evangelii, assidua et ardenti preceatione.

DOMINICA III. POST TRINITATIS.

Evangelium Lucae 15.

De ove et drachma amissa, et filio prodigo.

Tota haec conicio est pulcherrima propter insignes imagines; quarum prima est, de pastore gestante ovem in lumeris; altera, de amisso denario; tertia, de duobus liliis, prodigo et frugali. Est autem applicanda haec conicio ad illam principalem sententiam, et doctrinam, quae comprehenditur in dicto: *Viro ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Quae est pro-

pria doctrina Evangelii, revelata in Ecclesia, inde usque ab initio. Semper enim missus est ad Ecclesiam Filius Dei, ut vocentur homines ad poenitentiam, et habeant consolationem.

Hæc non est sapientia rationis, aut legis; quæ, etsi arguit peccata contraria rationi aut legi, tamen nec iubet homines converti ad Deum, nec consolatur corda. Utrunque vero pertinet ad prædicationem Evangelii.

Ego reprehendor ab aliquibus, quod Evangelium definio, *prædicationem esse poenitentiae et remissionis peccatorum*. Sed idem dicit Dominus, cum inquit: *Oportere prædicari in nomine meo poenitentiam, et remissionem peccatorum*. Item: *Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam*. Et alibi inquit de ministerio Evangelii: *Spiritus arguet mundum de peccato; quia non credunt in me*. Significat illud magnum et horribile peccatum pat fieri in doctrina Evangelii, quod videlicet mundus negligit hunc Doctorem et Redemptorem Filium Dei.

Ad hanc summam doctrinæ, quæ est propria Ecclesiae, pertinet tota ista concio, quam legentes simul consideremus, severissimum mandatum Dei esse, et singuli egamus poenitentiam. De hac primum nunc aliquid dicemus.

Quid significat vocabulum poenitentiae?

Significat totam conversionem: *die bekerung zu Gott*. Germani utuntur etiam alia voce, *Bus*: sed hæc vox abusive usurpatur pro tota conversione: quia *Bus*, nomen Germanicum, proprie significat mulctam in foro; id est, poenam pecuniariam; ut, quando quaestor poenae loco exigit certam summam pecuniae a rustico delinquente, *das heist busen*: aut quando Reector mandat tibi, ut eas ad carcerem, vel redimas carcerem tribus aureis. Isti aurei vocantur mulcta, *Eine bus*. Satis ergo incommode translata est vox ista *Bus*, ad conversionem. Sed fuerunt maiores nostri oppressi incitâ, et fascinati opinionibus incommotis. Ideo enruperunt vocabula.

Etiam in Latina lingua nomen *poenitentiae* est incommodius, et propria sua significatione non exprimit totam conversionem: etsi aliquanto plus est poenitere, quam mulctam solvere, ut apud Poetam: *Quem vere poenitet, is pene non peccavit*.

Quod si Latina consuetudine intelligendum esset vocabulum poenitentiae, posset dici Germanice, *rew und leidt*; et tamen aliquid amplius, quam dolorem seu contritionem significat: quia complectitur etiam voluntatis mutationem, quod Graeci vocant *μετάνοια*, id est, mutationem sen-

sentiae, vel mentis, vel retractationem prioris propositi: ut, si quis prius voluit alicuius pecuniam, nunc non vult. Id nominatur *μετανοία*, id est, retractare sententiam.

Sed sciamus ita receptum esse in Ecclesia, ut vocabula ista *Bus*, *poenitentia*, *μετάνοια* usurpentur pro tota conversione. Si cui non placet vocabulum poenitentiae pro conversione, is sane nominet conversionem ipsam. Ego nolo rixari de vocabulis. Sed retineo nomen *poenitentiae*, quia iam usu receptum est in Ecclesia.

Quot sunt partes poenitentiae?

Usitate dicimus partes esse tres: *Contritionem, fidem, et novam obedientiam*. Sic loquimur docendi causa. Si quis vult subtilius ista disputare, ei per me licet, modo res necessariae retineantur. Osiander reprehendit hanc partitionem, sed respexit ad significationem vocabuli poenitentiae, iuxta Latinam loquendi consuetudinem. Verum loquimur hic de tota conversione, sicut dicitur in hoc ipso textu: *Erit gaudium super uno peccatore poenitentiam agente*, et sic passim in novo Testamento usurpatur vocabulum poenitentiae. Prophetæ in veteri Testamento plerumque sunt usi nomine conversionis: ut, *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos*. Item, *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat*.

Hoc ergo modo, cum poenitentia usurpatur de integra conversione, solemus constituere illas tres partes, quia non loquimur de poenitentia Iudæ, aut Cain, sed de salutari poenitentia.

Alii malunt uti vocabulo *regenerationis*, quam dicunt duo in se habere: *mortificationem, et vivificationem*. Sed res eodem redit, quia mortificatio significat contritionem: vivificatio significat consolationem fidei, quæ non est otiosa, sed est efficax, et habet coniunctum studium novae obedientiae, quam inchoat Spiritus sanctus in credentibus. Mortificatio est terminus a quo: vivificatio est terminus ad quem.

Quid est contritio?

Est expavescere agnitione iræ Dei adversus peccata, et dolere, quod Deum offendimus. In Alexandro est dolor, postquam interfecit Clitum. Estne contritio? Respondeo. Non; quia non dolet, quod Deum offenderit. Proba, quod oporteat esse contritionem in conversione? Respondeo. Apud Esaïam dicitur: *Ad quem respiciam? nisi ad pauperem, et contritum spiritu, et trementem sermones*

meos. Item, *Ubi habitabit Dominus? in spiritu contrito et humili. Quem docebo scientiam, nisi ablatum ab uberibus? Sic in Psalmis dicitur: Initium sapientiae, timor Domini.* Et Iob inquit: *Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra.* Paulus conqueritur quosdam esse ἀπληγκτίας, id est, in quibus nullus est dolor: De quibus etiam Ieremias inquit: *Erubescere nescierunt.*

Haec dicta ostendunt, oportere in hominibus esse contritionem, et horribiliter displicere Deo duritiam illam in genere humano, quod non expavescent, non dolent homines propter peccatum. De talibus etiam Esaias inquit: *Nervus ferreus, cervix tua, et frons tua aerea.* Est pulcherrima figura, qua pingitur extrema contumacia. Cervice flexa significatur humilitationem; sed *cervix ferrea*, est inflexibilis contumacia; sicut Germani etiam dicunt *hartueckig, oder habstarrig sein.* Frons est sedes pudoris: Quando suffundimur verecundia, contrahimus frontem, et obducitur facies rubore. Frons igitur aerea, id est, quae instar aeris est immobilis, significat nullam prorsus pudorem esse, nullam submissionem in deiectione oculorum; sicut servulus ille ait in Plauto: *Audeo mentiri, et tueri contra.* In pueris talis contumacia habetur pro argumento desperatae malitiae; quando videlicet ita induruerunt, ut non erubescant obiurgati propter facinora. Sic Deus etiam aversatur contemptum sui iudicii.

Unde est nomen contritionis?

Contritio *heist eine zerschmetterung, das das hertz zerschlagen wird.* Sumptum est vocabulum ex dictis Scripturae, in quibus fit mentio cordis contriti, ut Psal. 51. *Cor contritum non despicies.* Et Ezechias inquit: *Sicut leo contritit omnia ossa mea.*

Papistae retinuerunt nomen contritionis, sed addiderunt duos errores. Primum dixerunt, contritionem oportere sufficientem esse; deinde iuxerunt contritionem mereri remissionem peccatorum; et eum nemo scire possit, an habeat sufficientem contritionem, iusserunt homines dubitare. Sed non potest ulla contritio esse sufficiens, aut par magnitudini peccati; et quo magis contritio crescit sine fide, et sine consolatione, eo magis mergitur homo in desperationem, et mortem aeternam.

Est etiam horribilis contumelia in Filium Dei, tribuere contritioni meritum remissionis peccatorum. Non est res adeo levis, tollere peccatum, et placare Deum. Solus Filius est constitutus, ut sit sufficiens *zöger* pro nostris peccatis. Nulla dignitas nostrorum operum, nullae vires ullius

creaturae sufficiunt ad unum aliquod peccatum tollendum.

Oportet tamen in hominibus aliquam esse contritionem. Et ipsum vocabulum contritionis satis atrox est. Significat enim concussionem et quassationem cordis non exigiam, et haec sentitur in magnis terroribus. Ac solet Deus variis modis incutere terrores eiusmodi. Sunt in aliis aliae occasiones et causae dolorum; sed fit dolor maior, quando accedit iudicium Dei, nec tamen sunt similes dolores in omnibus. In senibus est maior dolor, quam in iuvenibus. Fuit maior dolor Davidis, quam Iatronis pendentis in cruce, qui tamen mortem habuit in conspectu.

Est maxime illustre exemplum contritionis in primis parentibus, cum Filius Dei alloquitur Adamum: *Ubi es? et quare hoc fecisti?* Cogitemus quam dura ista fuerit expositio Dei, qua revocavit primis parentibus in memoriam bona illa, quibus ornati fuerant in creatione, et posuit eis ob oculos mala, in quae ultro se praecipitaverant. Exprobat enim eis, quod avulserint se, et totum genus humanum a Deo, coniecerint se et universam posteritatem in aeternam perniciem et damnationem; fuerint ingrati Deo, excusserint excellentiam dignitatis, in qua erant conditi, et excusserint rectorem, et inhabitatorem Spiritum sanctum, contemserint Deum, praetulerint vocem Diaboli voci divinae.

Ad hanc vocem Dei, tota natura contremuit; quia nulla creatura ferre potest vocem Dei irati. Ibi Adam iacuit consternatus, et fuit in media morte, et perisset, nisi clementissima manu Filii Dei fuisset sustentatus.

Homines securi, ebrii voluptatibus et rerum successu, non sentiant aut curant ista. Sed plerumque cum haereamus in poenis, et calamitatibus, incipimus sentire et experiri aliquo modo iram Dei.

Nec opus est disputare, utrum oriatur contritio ab amore iustitiae, vel a metu poenae; quia ista sunt inter se mixta. Ubi contritio vera est, ibi est ingens dolor ex metu poenae, et ex odio peccati. Verbis possunt ista discerni, non rebus. Ego memini illos ipsos, qui disputant de hac re, bibisse hic per totam noctem et cecinisse una, *Da truncken sie die liebe lange nacht, bis das der helle tag anbrach: Sie sprungen, sungen und waren voll.* Tales cantiones ostendunt prophanitatem, et inscitiam exercitorum poenitentiae.

Non est res parva, dolor conscientiae, et timor poenae; et Deus multas poenas imponit generi humano, ut revocet aliquos ad poenitentiam. Lex percussit animos, ut agnoscant peccata, et pertinent ad legem omnes poena et calamitates. Videmus nunc etiam, quomodo flagellet Deus Ecclesiam,

ut commonefiat de peccatis suis. Vere nunc fit, quod Propheta dicit: *Dolores parturientis venient ei.*

His excitetur nos etiam, ut agamus poenitentiam, et convertamur ad Deum. Cogitemus, quantae sint miseriae nostrae. Ecclesia est dilacerata dissidiis dogmatum. Doctores sunt distracti voluntatibus, postea Republicae, quae praebet hospitia Ecclesiae, sunt plenae tumultuum, oriuntur bella ex bellis, grassantur gentes barbaricae; vastantes Ecclesias bene constitutas. Exhausta est viribus Germania; fiunt imperia in dies graviora, crescut difficultates oeconomicae, turbantur studia, et sunt confusiones innumerabiles.

Haec mala homines sani non possunt sine magna consternatione et dolore intueri, et impendent haud dubie tristiores poenae publicae. In tali ergo perturbatione rerum omnium stupor esset, nullo dolore affici. Certe vita ista cyclopica, qualis est in magna parte hominum, nullo modo potest placere Deo.

Monendi autem sunt adolescentes etiam de illa disputatione, qua obiicitur, multa peccata remitti, quae nobis sint ignota, et de quibus quia ignota nobis sunt, non possumus dolere.

De ignoto, inquit, non potest esse dolor:

Multa peccata ignota remittuntur nobis:

Ergo non possumus propter ea dolere: et, per consequens, non est opus contritione.

Respondeo ad Maiorem: *De ignoto non potest esse dolor*, scilicet in specie; sed potest esse dolor de ignoto in genere; ut, ingrediens bellum, nondum scit omnia pericula in specie: sed tamen in genere scit, multa sibi pericula proposita esse, et de his non potest non esse sollicitus. Sic ingrediens contagium, prospicit aliquas aliquas miserrimas et molestias, et in genere potest inde ratiocinari, coniugium esse plenum difficultatum et miserrimarum, etiamsi nondum omnes videt. Ideoque non potest esse sine omni dolore. Illic non valeret consequentia:

De ignoto non est dolor:

Iste iuvenis recens ingressus coniugium, nondum cognovit omnes miserrimas:

Ergo non dolet.

Respondeo ad Minorem: *Nondum cognovit omnes miserrimas*, scilicet in specie, nec sequitur: *Aliquis dolor non adest: Ergo nullus adest.* Quia a particulari ad universale, non valet consequentia; et est plus in Conclusionem; quam fuit in praemissis.

Quae est secunda pars poenitentiae?

Fides, quae accendenda est consolatio; quia, si relinquerentur mentes in contritione, dolore, et moestitia, sine fide et consolatione, ruerent in aeternam mortem. Ideo Filius Dei, postquam arguit peccata primorum parentum, et illi in magnis pavorebus et media morte iacent consternati, mox addit consolationem, edita promissione: *Semen mulieris conteret caput serpentis.* Illa vox subiit mentem, et cor eorum, et Spiritus sanctus simul fuit efficax audita hac voce. Quia enim audiunt nominari *semen mulieris*, accenditur in eis haec ratiocinatio:

Si habituri sumus semen:

Ergo non moriemur.

Item: *Si semen illud conculcabit caput serpentis, tolletur miseria ista, in quam incidimus per nostram inobedientiam:* abolebitur mors, et destruetur regnum Diaboli, quod iam inchoavit in nobis misere deceptis. Et, *quia serpens calcaneum istius seminis mordebit:* Ergo morietur hoc semen, sed ex morte resurget, ut liberet nos a peccato, morte aeterna, et potestate Diaboli.

Haec postea magis magisque fuerunt declarata, ut subinde clarius ea intelligerent; et tamen in prima illa annuntiatione promissio illa subiit cor, et fide apprehensa attulit consolationem et laetitiam. Et Filius Dei, ut fidem confirmet, mox arreptam ovem mactat, et detracta pelle vestit eos. Quo tanquam Sacramento externo admovebantur, sicut viderant occidi oviculum: simul autem dicebant, semen promissum pro ipsis mactatum iri, et eius pelle, id est, iustitia, sanefate, et vita se nunc iustos, et sanctos esse, et vivere, et tegi universas sordes suas, et fore, ut aliquando nova natura, carente omni labe et sordibus, induantur.

Ita retrahuntur quasi ab inferis, et vivificantur. Postea intelligunt sibi etiam promitti victum, etsi corporalibus poenis sabiiciantur, cum Dominus inquit: *Terra feret tribulos, et spinas: et in sudore vultus tui comedes panem;* et quae sequuntur: in quibus mixtae sunt poenae et consolationes.

Haec describuntur etiam in exemplo *Davidis*, qui a Nathan Propheta atrociter fuerat obiurgatus, cum diceret: *Tu es ille vir mortis.* Hac voce ita consternatur, ut cum acerbissimo dolore exclamet: *Peccavi Domino.* Sed erigitur rursus audita consolatione: *Transtulit Dominus peccatum tuum: Non morieris.* Hanc promissionem accipit David fide, et amplexus est mediatorem, in quem bene intellexit translatum esse peccatum suum, et quod per hunc reciperet vitam.

Ita nos etiam in veris doloribus debemus audire Evangelium, quod offert nobis Filium Dei,

qui factus est pro nobis victima, ut propter eum donetur nobis victima, ut propter eum donetur nobis remissio peccatorum. Huic verbo cum assentimur, vere simul efficax est Spiritus sanctus, confirmans in nobis assensum, et fidem exuscitans, qua paulatim erigimur in pavoribus, et credentes vere recipimur a Deo in gratiam, accipimus remissionem peccatorum, et reconciliamur Deo.

Proba, quod fides sit necessaria in conversione.

Expresse inquit Paulus: *Iustificati fide, pacem habemus*. Et saepe reperit dictum Prophetarum: *Iustus sua fide vivit*. Et est mandatum Dei aeternum et immutabile, ut *audianus Filium*: credamus nobis propter ipsam remitti peccata, et imputari ipsius iustitiam, et donari vitam aeternam.

Quae est tertia pars poenitentiae?

Nova obedientia. Haec comitatur veram fidem: quia fides habet necessario adiunctos fructus. Cum enim certo statuatur, sibi remitti peccata, et se liberari sentiat ex doloribus inferorum, laetatur serio, incipit diligere Deum, studet ei obtemperare, et diligenter cavet, ne ipsum offendant: sicut videmus inter homines fieri. Quem diligimus, eum nolumus vel nutu offendere.

Sic igitur fides, qua credimus Deum nobis esse placatum, et qua inchoamus dilectionem Dei, trahit secum totum chorum virtutum, iuxta praecepta Decalogi, ac fides carens his fructibus, non est fides, sed inanis persuasio fidei, et cogitatio mortua, quae similis est imagini pictae, in qua cum non sit anima, etiam vita non inest, nec imago talis dici potest, homo vivens aut animal.

Id necesse est scire contra hypochritas inani gloriae fidei timentes: item contra disputatores illos, qui clamant fidem excludere bona opera, ne adsint, quasi possit sola esse fides vivificans, aut quasi vera, et viva fides sit, quae non exerat se in operibus congruentibus eum voluntate.

Dicimus solam fidem iustificare, et hanc positionem docemus intelligendam esse correlative: id est, propter solum Mediatorem affirmamus nos acceptos esse Deo, et hunc Mediatorem amplecti nos oportere fide. Excludit igitur particula exclusiva, *sola fides*, omnem dignitatem, et mirum personae, et operum nostrorum; adeo ut nullum opus, ac ne quidem ipsa fides, in quantum opus, seu

qualitas in nobis, possit esse causa vel pretium iustificationis. Interim tamen neque contritio excluditur, neque bonum propositum, neque studium inchoandae novae obedientiae.

Quae est norma novae obedientiae?

Paulus describit novam obedientiam in hoc dicto: *Milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam*. Quasi dicat, homo etiam fide iustus, non est sine omni peccato, et facile possunt accidere lapsus ex infirmitate; sed haec meta esse debet nostrae obedientiae, ut retineamus fidem, non deliciamus a verbo; etsi est multiplex ignorantia et dubitatio in nobis: Item, ut vitemus scelera contra conscientiam, quamquam adhuc in nobis sunt malae inclinationes, pravi affectus, et multa peccata omissionis aut commissionis non affectatae.

Haec est communis doctrina de poenitentia, quae saepe repetitur in Ecclesia, et inde usque a receptis primis parentibus semper in Ecclesia sonuit, et debet sonare usque ad finem; id est, usque ad glorificationem Ecclesiae. Nunc intueamur imaginem propositam in hoc textu.

His sciamus, velle nos Christum adhortari ad poenitentiam, et docere, quid, et qualis esse debeat poenitentia, et consolari, quod vere recipiantur agentes poenitentiam. Nam ad hos tres fines, tamquam ad scopum referenda sunt istae imagines. 1. Sunt adhortationes, ut agamus poenitentiam; 2. sunt picturae praecipuarum partium poenitentiae; 3. postremo sunt dulces consolationes de receptione agentium poenitentiam. Nos ex singulis vocabula declarabimus.

Quid significat imago pastoris quaerentis ovem perditam, et imponentis eam humeris suis?

Pastor est Filius Dei, qui derivavit in se poenam peccatorum nostrorum, et gestat nos. Id in Esaia pulchre describitur simili imagine: *Gestabo vos sicut pastor agnum recens editum*: Et Christus ipse inquit: *Nemo rapiet oves meas ex manu mea*. Non solum recipit in se poenas nostrorum peccatorum, et merito suo reconciliat nos Deo, sed etiam efficacia sua nos conservat. Hanc imaginem saepe aspiciamus, cum videmus, quam simus miseri,

et experimur quotidie, quantus sit furor Diaboli et organorum eius, et quantae sint ruinae rerum omnium in mundo. In his tamen Deus servabit reliquias, et hac fiducia clamemus ad eum, ut servet aliquos.

Quid significat hoc, quod dicit de nonaginta novem iustis, qui non indigent poenitentia?

Alludunt haec verba ad similitudinem de centum ovibus, et extollunt misericordiam Filii Dei, qui etiam unum aliquem peccatorem quaerit aberrantem a grege: sicut pastor totam multitudinem, quae adhuc est salva, relinquit, et vel unicam amissam oviculam quaerit. Simul autem est ironia admodum acerba, opposita Pharisaeis, qua vituperat et taxat securitatem eorum carnalem, qui sua persuasione, aut suo iudicio videntur sibi esse iusti. Nam alioqui omnes homines indigent poenitentia in hac vita, iuxta dictum: *ut totus mundus fiat subditus Deo, et omne os obturetur.*

Quale est istud gaudium, de quo dicit:

Erit gaudium in caelo?

Significat, quod Ecclesia coelestis laetetur, quando Ecclesiae in terra bene est, sicut de angelis postea repetitur: *Gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore agente poenitentiam.* Illa virtus, qua favet bonis, et irascitur malis, vocatur *Nemesis*, et est pars iustitiae, in Theologia dicitur *Zelus*. Extrema sunt, Invidentia, quae significat active; sicut invidia significat passive, cum proprie loqui volumus. Est autem dolere propter dona data aliis, ut Saul invidet Davidi. Alterum extremum est *επιχαριευτικα*, id est, laetari in miseriis bonorum: et hoc vitium proprium est diabolorum. Angeli boni commiseratione afficiuntur aerumnarum Ecclesiae, contra vero laetantur, cum aliquid bene fit in Ecclesia.

Imago denarii.

In parabola de Denario, est *δρος* sexus mulieris. Genus mulierum natura est avarum, sollici-

tum, et animal valde *πολυπραγματικόν*, etiam in parvis rebus. Cum mulier animum minimum aut grossum, saepe in lacrymas solvit, et interim negligit in re familiari maiora. Item, quaelibet mulier habet tres alias, quibuscum agat: unam requirit, cui conqueratur de suis molestiis: alteram, cum qua deliberet: tertiam, in quam effundat sua arcana consilia. Id videmus quotidie fieri inter vicinas mulieres.

Hanc imaginem allegat Christus hic in bonam partem, et accommodat ad Ecclesiam, vel potius ad ministerium in Ecclesia, cuius debet esse talis sedulitas, qualis est mulieris verrentis domum accendentis lucernam, et diligenter quaerentis in omnibus angulis, et certe debet esse affectus eiusmodi in veris et sedulis ministris, ut ingenti desiderio cupiant consulere Ecclesiae; exorbitantes in viam reducere, et laetari fructu ministerii sui, sicut materfamilias sedula praedicat toti viciniae inventam a se esse drachmam amissam.

Scopae, quibus veritur donus, sunt comminationes poenarum, ut cum Christus Lucae 13. inquit: *Dico vobis, nisi egeritis poenitentiam, omnes similiter peribitis.* *Lichmus*, est consolatio in Evangelio proposita agentibus poenitentiam. *Convocato vicinarum* significat, quod post conversionem aliquorum, et mirandas liberationes Ecclesiae, multi conveniunt, et laeti agunt Deo gratias in Ecclesia.

Quid significat Drachma?

Drachma est nomen ponderis. Nos vocamus *ein quintlein*, quale est pondus auri Ungarici. Non dico de pretio, sed de pondere auri Ungarici. Olim fuit proportio, quod ad pretium attinet, argenti, et auri decupla: id est, decem drachmae argenti, valebant unam drachmam auri. Sed postea per avaritiam crevit pretium auri: quamquam fieri potest, ut propter penuriam auri tantopere creverit illius pretium. Et ego existimo sub finem mundi subinde maiorem defectum futurum esse metallorum, lignorum et hominum, qui sint idonei ad gubernationes. *Es wird mit einander auffgehen, ertz, holtz, und leut.*

Quantum est pretium Drachmae argenti?

Decem drachmae faciunt unum coronatum. Fuit idem valor drachmae, et denarii: Sicut Plinius inquit: *Denarius est pondus drachmae.* Operatio olim in singulos dies dabatur denarius, unde saepe no-

minatur *denarius diurnus*, sicut adhuc in Gallia moris est, ut militi uno mense dentur tres coronati, videlicet in singulos dies denarius unus.

Nomen drachmae, est a *δράχμος*, id est, *manipulus*, seu *pugillus*. Valuit drachma et denarius circiter triginta nummos. Inde *dibrachmon*, id est, duae drachmae, accipitur pro quadrante thalari. *Situs* est dimidius ioachimicus. *Mina* significat centum drachmas, id est, decem coronatos. Et *Minae* vox est Hebraica, a *Minah*, id est, numeravit, unde est etiam nostrum *Almosen*. *Al*, est articulus Arabicus. *Matah* est supputatio vel numeratio.

Imago filii prodigi.

Tertiam imaginem omnium copiosissime recitat Christus. Nominat filium prodigum *ασοτον*. Asoti, *sunt waste wilde schlemmer*, quales describuntur in versu: *Virile larcones, comedones, vivite ventres*. Iste prodigus primum peccat in patrem, a quo postulavit, quod nondum suum erat: quia viventis non est haereditas. Quamvis pater tuus vivit, nondum tuum est, quod pater tuus possidet. Postea peccat, dissipans substantiam suam, vivens intemperanter, et luxuriose.

Hic usurpatur in textu: *επιβαλλον μερος οσιας*, id est *pars proportionalis*. Est phrasid mathematica. Saepe est in Ptolemaeo: et Aristoteles ac Demosthenes quoque aliquoties usurpant.

Talis igitur hic describitur hic prodigus. Extorquet a patre partem suae haereditatis, nec vult amplius regi paternis consiliis et monitis. *Er will sein selbst herr sein*. Vult esse liber, et vivere pro suo arbitrio. Extorta pecunia, utitur hoc instrumento ad perditionem corporis et animae, vivit in quotidiano luxu, et omni turpitudine.

Adam prius fuit *ασοτος* talis, accepit a Deo *επιβαλλον μερος*, *sein bescheiden, oter gebierend theil*. Non proorsus idem, quod acceperunt angeli, qui cum sint spiritus, habent suam partem ipsi congruentem, sed tamen et Adam accepit partem suam proportionalem: id est, aliquid valde insigne et pulchrum, et similia quaedam cum angelis, videlicet lucem in mente, qua recte agnovit Deum, et caeteras creaturas perfecte intellexit, et libertatem voluntatis, et affectuum conformitatem cum Deo, et erat cum his bonis coniuncta immortalitas, sine morbis et miseris.

Haec bona acceperat Adam pro toto genere humano. Sed mulier audiens promissionem serpentis: *Erilis sicut Dei*, non est contenta illa dignitate, in quam divinitus collocata erat; non vult regi et includi metis, quas Deus circumdederat; vult fieri

sublimior, nobilior, et experiri statum meliorem. Ab Eva persuasus maritus, etiam ipse sciungit se a Deo, appetit maiorem gloriam, vult aequalis esse Deo. Cum igitur obtemperat Diabolo, profundit et perdit illa bona accepta pro toto genere humano, amisit lucem sapientiae, rectitudinem voluntatis, integritatem omnium virium, vitae perpetuitatem, ex-cidit gratia Dei, incidit in condemnationem, et mortem aeternam.

Sunus autem adhuc nos omnes tales prodigi, ingrati Deo, abutentes donis Dei, valetudine, dotibus ingenii, usu sermonis, eruditione, et omnibus aliis beneficiis Dei, corporalibus et spiritualibus. Alii indulgent heluacionibus, alii furoribus opinionum: alii contumacia adversus gubernatores, contemptu disciplinae, legum, honestatis publicae delinquant. Ideo mittit Deus poenas, ut nos commonefaciat de ira sua, sicut iste filius prodigus dicitur incidisse in famem, et coactus esse pascere porcos.

Nos Germani vere sumus asoti, *Leben wüste, wildt und rasend*. Vivimus in perpetua ebrietate et luxu: et ebrii multa facimus, a quibus natura abhorret. Paulus inquit: *Nolite uebriari vino, in quo est asotia*. De quo recitabo exemplum memorabile: D. Curio Medicus, erat hospes Doctoris Turcae in Salinis Saxonicis. Ibi poterant in multam noctem. Ille, non animadvertens aliis, mortuus est, sedens ad mensam. Alius quidam praeihibebat ei: cum autem non responderet, animadvertens est tandem, eum extinctum esse. Sed aliud etiam dicam, quod est atrociss.

Sederunt in quodam loco nobiles aliquot, heluantes tres continuos dies. Inter hos unus in conspectu caeterorum extinetus est. Caeteri hoc tristi spectaculo nihilo saniores redditii, infuderunt mortuo, instar dormientis sedenti ad mensam, vinum, quoties ordo poculorum exhauriendorum ad ipsum rediret.

Talia sunt, proh dolor, interdum convivia Germanorum: Nec est modus profusionum etiam in aliis rebus, et tristium enormitatum in multis generibus flagitiorum. Ideo non est mirum, quod obruimur calamitatibus: quae utinam moverent multos ad agnitionem suorum peccatorum, et ad poenitentiam. Profusio et luxuries sunt magna peccata; quia sunt abusus donorum Dei, et perniciis valetudinis, et vitae hominum.

Rom. 13. dicitur: *Curate carnem, non ad concupiscentias*. Aliqui non intelligentes Graecismum, absurde haec verba sunt interpretati. Sed est praeceptum, in quo est una affirmativa proposito, altera negativa. Primum iubet uti cibo, et habere curam corporis, sed postea addit: *non ad gulositatem, nicht zum überflus und mutwillen*.

Quibus virtutibus opponitur *ἀσωτία*?

Sunt quatuor virtutes vicinae: Temperantia, continentia, parsimonia, et frugalitas, quibus opposita est *ἀσωτία*. Temperantia respicit modum in cibo et potu, convenientem corpori nostro. Continentia est castitas, quae vitat commixtiones corporum prohibitas: Parsimonia servat modum in sumptibus: non respicit corpus, sed sumptum. Potest esse aliquis intemperans, et tamen parcus: sicut de Italis dicitur, quod invitati ad convivia, ita se onerent cibo et potu, ut aliquot diebus non sentiant famem. Interim tamen in sumptibus de suo faciendis sunt parci. Frugalitas plus est, quam Parsimonia; quia frugalem esse, est non solum parce uti rebus, sed etiam arte quadam, et certo ordine recte collocare.

In apicula possunt considerari exempla istarum virtutum. Est enim apis temperans, non plus vorat, quam necesse est. Est continens, non gignit ex commixtione: praeterea est parca, semper ali- quid comparcit in hiemem; denique est frugalis, et arte colligit, ac recte collocat succum extractum ex floribus. In vere inchoat in alvearia, quibus opus est, postea mellificat iusto tempore.

Haec nomina recte sunt discernenda, ut observentur proprietates vocabulorum, et ut sit commo- nectio, ne turpiter vivamus tamquam *ἀσωτοί*. Multi nec intelligunt appellationes virtutum, nec vitant vitia cum illis pugnancia. Alias vivunt in sordibus, alias in profusione.

Quid significant Siliquae, quibus dicitur filius prodigus redactus ad extremam ege- statem, cupivisse explorare ventrem suum?

In lingua Latina *Siliqua*, generaliter significat, *die hülsen, oder schalen an den schoten und andern leguminibus*, id est, folliculum ambientem fabas, aut munitem pisa, Graece *λόφος*. Sed hic non dicitur de eiusmodi siliquis in Graeco textu, ubi est nomen *κεράτιον*. Significat autem *κεράτιον* proprie, quod nos dicimus *Iohannesbrot*; habet figuram cornu: ideo et quandoque dicitur *corniculata*. Apparet iste fructu in illis locis fertilibus usitatum fuisse porcos pascere: sicut adhuc in Hispania multum est istiusmodi fructus, adeo ut propter copiam, etiam equis et porcis vascendat praebetur. In Germania iis in locis, ubi multum est hortorum et pomorum, usitatum est, etiam pecudes pasci pomis.

Homines igitur tenuiores tempore famis, vesebantur *κεράτιοις*.

Aliqui nominant siliquas dulces, quia habent *κεράτια* (quae a Graecis recentioribus etiam *εὐλοκά- γαα* dicuntur) similitudinem aliquam cum folliculis leguminum, quae proprie sunt siliquae, praesertim cum intus habeant suos etiam quosdam nucleos. Est cibus difficilis coctionis, propter dulcedinem; sicut omnia dulcía sunt difficilis coctionis; et facile cient nauseam. Apud nos multi fructus in admiratione sunt, qui in illis locis fuerunt vilissimi.

Aliud est vocabulum *ἄρρα*, quod significat paleas *spreu*: item *στέρνυλα drosster*, significant reliquias, seu cortices uvarum, item faeces, quae relinquuntur post coctionem cerevisiae, ex hordeo torrefacto et cocto. Id Germani vocant *drebern, oder sey*, quod vocabulo usus est Lutherus in versione Germanica huius loci. Postea sequuntur in textu plura vocabula, quae indigent declaratione.

Pater istius prodigi dicitur procul vidisse, et agnovisse filium, quamvis deformatum pannis, sordibus, et macie. Haec est pictura paternae *στοργῆς*. De qua etiam hoc additur, quod misericordia erga eum commotus fuerit. In Graeco est verbum *ἐπλαγχ- νίσθη*. Est autem insigne hoc verbum *πλαγχνίζο- μαί*. Significat ingentem commiserationem, quae sentitur in intimis visceribus. Nam *πλάγχνα* sunt interiora membra, praesertim carnea, qualia sunt *cor, pulmo, epas*. Parentes sentiunt intus sensum quandam misericordiae in corde, praesertim in calamitate natorem. Nec dubium est illam magnitudinem affectus erga natos, in parentibus esse imaginem amoris Dei erga Filium, et erga nos.

Στοργή suo genere non est affectus vitiosus, sed est opus Dei in homine: et *στοργαί* ideo sunt conditae divinitus in nobis, ut moneant nos de amore divino. Quod saepe cogitare soleo in pre- catione. Vult Deus flagrare amorem in parentibus erga natos, ut statuamus, quod ipse etiam amet nos. Ideo etiam scriptura utitur vocabulis sumptis ex natura hominum. In Cantico Zachariae nomi- nantur *viscera misericordiae Dei*: et apud Oseam dicitur: *Coversum est intra me cor meum, et exarsit commiseratio*. Si mihi locus ille reddendus es- set, uter haec verborum forma: *moti sunt viscera mea*. Ad Philipp. utitur Paulus eadem phrasia de sanctis: *Si qui sunt viscera misericordiae*, id est, si non est simulatus motus, *so es einen zu hertzen gehet*.

Postea dicitur, *quod pater occurreret filio*. In sena est quaedam deformitas currere. Sed pingit Dominus, immensam misericordiam Dei, cupidissime recipientis nos redemntes. Et Basilius ex hoc tex- tu sumpsit dulcissimum illud dictum: *Tantum rebus, et Deus praeoccurret*. Taulerus quoque pulchre dixit, *Demum ita expetere nostram salutem, ut animus hominis nunquam sit tam avidus ad accipiendum,*

quin Deus multo avidior sit ad dandum. Germanice ita sonat; quia Germanice scripsit Taulerius: *Menschlich heris ist nimmermehr so begierig quade zu begeren, Gott ist viel begierlicher zu geben.*

Testatur autem pater affectum suum, irruens in cellam filii, et osculans eum. Complexus significat copulationem cordis. Osculum est effusio spirituum, qua effluenter fit copulatio cordis inius cum alterius corde.

Hic filius vicissim ostendit signa seriae poenitentiae, inquam: *Pater peccavi, in caelum et coram te: id est, offendi Deum, et Ecclesiam.* Talis debet esse nostra omnium confessio; primum erga Deum, postea etiam ad Ecclesiam, ubi opus est, in manifestis delictis. Haec confessio pertinet ad veram contritionem.

Universaliter peccata nostra sunt gemina. Offendunt Deum, sicut Propheta inquit ad Davidem: *Fecisti blasphemari nomen Domini:* postea etiam deformant, et offendunt Ecclesiam. Medici dicunt: *Nihil parvum, nihil contemne:* et Laconicus orator apud Thucydidem inquit, *ἓς δὲ τοῦ πολλῶ:* Unam aliquod peccatum, quod nos putamus esse parvum, trahit secum ingentem ruinam. Non cogitemus esse parvum malum, offendere Deum, irritare iustissimam iram Dei, et turbare Ecclesiam. Non debemus extenuare peccata nostra, sicut multi initio ruunt, quo caeci impetus trahunt, postea haerentes in poenis, conantur fucare peccata. Quaerunt excusationes aut extenuationes delictorum suorum.

In isto prodigio magnitudo doloris breviter descripta est his verbis: *Non sum dignus vocari filius tuus.* Talem humiliationem et subiectionem requirit Deus a peccatoribus. Cogitemus saepe ista in invocatione. Et sicut iste prodigium etiam in fame, quamquam graviter peccavit contra patrem; tamen audet ad eum accedere: Ita nos etiam cogitemus: Ah! graviter peccavimus, sed tamen habemus patrem, idque per Filium mediatorem, is me recipiet, sicut dicitur Ephes. 3. *Per quem habemus accessum cum fiducia.* Est emphasis in utroque vocabulo, *προσάγογι* et *πατρῴσιον*, quod alias significat audaciam immoderatam, sed hic in laude ponitur.

Iste senex recipit filium, aesi nunquam peccasset. Hoc magnum est quiddam. Homo agens poenitentiam ita est acceptus Deo, quasi nunquam lapsus esset. Ideo hic iubet pater asserere stolam, et quidem *τὴν πρώτην*. Potuisset dicere: *pretiosissimam*, vel *cumditissimam*, aut simili aliquo vocabulo uti; sed dicit, *primam*: voluit cum singulari emphasi sic loqui, ut significetur reddi nobis dona amissa. Haec sunt remissio peccatorum, et cum remissione, imputatio iustitiae, et cum imputatione, donatio Spiritus sancti, qui inchoat in nobis novitatem, congruentem cum imagine Dei, ad quam sumus conditi.

Adam, quamquam lapsus, ac deformis est, tamen placet iterum, perinde ac si non habuisset deformitatem. Placet enim iam propter mediatorem donata eius iustitia. Postea inchoatur in eo nova obedientia, et haec erit perfectio in resurrectione.

Stola fuit vestis senatoria, et apud Xenophontem legitur, quod fuerit etiam regia vestis, videlicet longa et ampla vestis, tegens totum corpus. Fuit honestior habita, quam toga. Augustus uxorem suam Liviam vocabat *Ulysses stolatam*, quia miscebat se negotiis gubernationis.

Apud veteres, qui in occupationibus erant, gestabant *penulas*: ea fuit brevissima vestis, quales nunc gestantur a Saxonibus aut Gallis. Graecis est *περικλῆ*, *das ma* *kaa dardurch sehen*. Varro dicit sic nominari, quasi pene sit nulla. Ponesti res, qui non ita fuerunt occupati, gestantur pallia. Sub pallio habuerunt tunicam, quae fuit interior et brevior vestis. Senatores loco pallii, gestabant togas, aut stolas. Sagum erat vestis militaris Christi vestis fuit stola, non incessit palliatus, neque togatus, neque tunicatus, quae erat servorum vestis.

Iubet autem pater asserri etiam *annulum*. Ius annulorum habuerunt olim nobiles. Non fuit mors, ut quilibet promisce gestaret annulos, qui non esset ex nobili familia; sicut nunc fit etiam inter theologos, de quibus vetus est ille versus:

Clericus annulatus, aut est fatuus, aut praefatus.

Utebantur autem annulis etiam in desponsationibus, ideo habetur pro signo fidei. Pertinet hoc igitur, quod in Osea dicitur: *Desponsabo te mihi in fide.* Paulus nominat Spiritum sanctum arrham, qui perhibet nobis testimonium reconciliationis.

Calceamenta significant opera vocationis. Veteres non habuerunt caligas, sicut nos. *Sic scint in stifteln gangen.* In concionibus Evangelicis est: *Stare calcatei.* Non vult pater filium deinceps esse otiosum, quia otium parit vitia: et, *Homines nihil agendo, male agere discant.* Nihil minus utile est homini, quam otium, et praesertim otiosa multitudine nihil est deterius. Ideo quidam dixit: *Ecceitum otiosum, esse incendium.* Vult Deus sequi diligentiam in laboribus vocationis. Imponit Adae post lapsum laborem colendae terrae, quae paritura sit ei tribulos et spinas. Paulus etiam dicit: *Castigo corpus, et in servitatem redigo.*

Vitulus, qui mactatur, significat immolationem filii, quae fide apprehendenda est, et initio conversionis, et postea semper in omni vita. Cogita autem, quanta haec sit bonitas Dei, quod propter istum filium prodigum, et propter nos, qui ei similes sumus, voluit mactari Filium.

In fine dicitur de *altero filio frugali*: Iste est populus legis, qui vult antecellere gentibus. Et

quod ad externos mores attinet, minus turpitudinum fuit apud Iudeos, quam apud gentes. Sed illi falso putant se iustos esse, propter exercitia disciplinae. Interim multa sunt in eis arcana peccata: sicut in isto filio natu maiore exerit se invidia et livor. Invidet patri illud magnum gaudium de invento filio. Invidet fratri salutem, cuius causa laetari potius debebat, quod esset redditus patri, et toti cognationi. Ostendit se plane *ζαρογογος*, et crudellem adversus patrem et fratrem. Haec *ἀστροφία* est vere Diabolicum peccatum. Nam quando extincta est *στροφή* in homine, prorsus est natura hominis mutata, et Diabolus magis magisque impellit eiusmodi hominem in peccata.

Est in Xenophonte de amore fraterno: *Qui se cupat et amat, illa etiam fratrem curat, et de eo est sollicitus.* Et apud Salomorem est: *Fraternus amor nurus fortis est.* Item, Hesiodus inquit: *Non facias sororum similem fratri: Μῆτις ζαρογογῆτος ἑταίρων ἐταίρων.* Deus ita ordinavit naturam, ut inenarrabili amore inter se devincti sint fratres; et nisi aliquis sit monstrosus, sentit flammam amoris erga fratrem, tanquam erga partem propriae naturae.

Christus nominat nos fratres suos. Multum est autem habere benevolam fratrem, et est res magna fratrum inter sese concordia.

Sed quando Diabolus extinguit fraternum amorem, tunc nihil aliud, quam furias et odia excitat, et occupat corda, ut cum Eteocles et Polylices runt in caedes mutuas. Et sicut proverbio dicitur: *Fratrum irae sunt acerbissimae.* Talis est iste frater natu maior, effersens se superbe, et crudeliter insultans fratri. Tales sunt hypocritae, quaerunt oppressiones aliorum et parricidia. Universaliter, pyocritae sunt superbi et crudeles.

DIE IOANNIS BAPTISTAE.

Scitis doctrinam communem de invocatione: quod *solus Deus sit invocandus.* Quia nulla natura est invocanda, nisi omnipotens, et omnipraesens. Hanc hypothesis oportet manere firmam in Ecclesia. Non est igitur recipienda ullo modo, id est, nec introducenda in Ecclesiam, nec stabilienda consuetudo invocandi aliud, nisi aeternum Patrem, Filium Dei, Domini nostri Iesu Christi, et Spiritum sanctum. Solus aeternus Pater, Filius, et Spiritus sanctus invocandus est. Et cum nihil sit invocandum, quod non est natura Deus; non est invocatio dirigenda ad ullum Sanctum. Tu non debes dicere: *Sancte Ioannes, adjuva nos;* aut, *Ora pro nobis;* quia invocatio tribuit rei, quam invocamus omnipotentiam.